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SEZNAM ZKRATEK

MŠMT- Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

IVP - Individuální vzdělávací plán

ADHD - zkratka anglického „Attention Deficit Hyperactivity Disorder“ – hyperkinetická

porucha (HKP)

CNS - Centrální nervová soustava

DV - Domácí vzdělávání

RVP - Rámcový vzdělávací program
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je diagnostika předškolního dítěte v domácím

vzdělávání. Hlavním důvodem mé volby pro výběr tohoto téma bylo přistěhování rodiny,

která praktikuje toto vzdělávání doma, do mého blízkého okolí. Dále je to rozdílnost

názorů, ať už pedagogů, rodičů, či široké veřejnosti. Názory jsou to kladné, záporné i

neutrální, proto se budu věnovat i společenské diskuzi.

Ve své práci vymezím pojem domácí vzdělávání, které člením do tří základních částí.

Domácí vzdělávání pro předškoláky, první stupeň základní školy a druhý stupeň základní

školy. Poté se dotknu historie tohoto vzdělávání a dalších alternativních metod, jako je

metoda Montessori a Waldorf. Dále vymezím pojem školní zralost, připravenost a

diagnostika, rozvedu její metody a členění. Na závěr teoretické části uvedu metody

využívané v diagnostice i v mé bakalářské práci.

V praktické části jsem se zaměřila na diagnostiku dvou oblastí. Oblast řeči a

motorických dovedností. Získaná data od dětí vzdělávajících se doma a v mš poté

porovnám mezi sebou.

Cílem této práce je zmapovat motivaci rodičů k domácímu vzdělávání v předškolním

věku a srovnat na základě pedagogického výzkumu schopnosti a dovednosti dětí ve věku

4 let vzdělávaných doma s dětmi vzdělávaných v MŠ. Zaměřím se na srovnávání dětí ve

věku 4 let, neboť u starších dětí jsem nenalezla vhodné respondenty nebo nám tito

respondenti odmítli či přerušili spolupráci.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ POJMU DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Domácí vzdělávání je definováno školským zákonem č. 561/2004 o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Paragraf 40 popisuje DV jako „

druhy jiného způsobu plnění povinné školní docházky, čímž se rozumí:

a) individuální vzdělávání, které se uskutečňuje bez pravidelné účasti ve vyučování ve

škole (dále jen "individuální vzdělávání"),

b) vzdělávání žáků s hlubokým mentálním postižením.“1

Paragraf 41 popisuje a rozvíjí individuální vzdělávání od jeho schválení ředitelem

školy až po jeho zrušení“.2

„Domácí vzdělávání je neformální výuka“3, pro některé dokonce životní styl s

tradicí delší než školní vzdělávání. Je to plnění povinné školní docházky doma. Výuka

probíhá kdykoli a kdekoli. Jančaříková Kateřina využívá termín „přenesení stylů a metod

ze školních lavic ke kuchyňskému stolu.“4Dítě nedochází pravidelně do školy. Pod pojmem

domácího vzdělávání rozumíme „ synonymum rodinného vzdělávání. Forma poskytování

základního, popř. středního vzdělání, rozšířená např. v USA. Žák je v tomto případě na

základě rozhodnutí rodičů vzděláván doma vlastními rodiči nebo rodiči spolupracujícími v

rámci svépomocné skupiny. “5

Nejčastěji vyučují rodiče, především matka, ale v některých rodinách to jsou i starší

sourozenci, prarodiče apod. Pokud si rodič přeje, dochází na výběrové předměty do jejich

domácnosti odborník, nebo dítě dochází za ním. Jedná se především o hudební výchovu a

výtvarnou výchovu. Ve škole dítě skládá pouze zkoušky, které předepisuje stát. Podnět

pro tento styl vyučování je nedůvěra ve školský systém. V mnoha zemích jsou zpracované

programy na toto vzdělávání. Podle Průchy a spol. „odpůrci argumentují tím, že škola plní

1
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším, odborném a jiném vzdělání (školský

zákon). In: Sbírka zákonů. 19. 11. 2004. ISSN 1211-1244.
2
Kolektiv autorů, s.r.o. .Z.č.561/2004Sb, školský zákon. Změny zákonů: © Soft Books, s.r.o. . [online]. 16. 3.

2015 [cit. 2015-03-16]. Dostupné z:

http://www.zmenyzakonu.cz/zakon.aspx?k=561/2004%20Sb.&d1=01052014&d2=01012015&cmd=compare

short
3
JANČAŘÍKOVÁ, K. Domácí vzdělávání v ČR v kontextu reformy českého školství, 2006, str. 7

4
JANČAŘÍKOVÁ, K. Domácí vzdělávání v ČR v kontextu reformy českého školství, 2006, str. 7

5
PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník, 1995, str. 54
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kromě vzdělávání žáka další důležité socializační funkce, které v tomto systému zůstávají

stranou.“6

V mateřské škole zákonní zástupci nemusí podávat žádost, protože se nejedná o

povinnou školní docházku. I když se v posledních letech přemýšlí nad novým zákonem, a

to změnit nepovinnou předškolní docházku na povinnou, přesně se jedná o povinný

poslední rok před vstupem do první třídy základní školy.

1.1.1 DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ PRO PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní vzdělávání ve školském zařízení není povinné, tím pádem není

vymezeno žádným zákonem České republiky. Domácím vzděláváním tedy pro tento věk

rozumím: „vzdělávání dětí, při kterém záměrně děti nebyly umístěny do školského

zařízení na podnět rodičů, nedochází do něj pravidelně a jsou vzdělávané rodiči či širší

rodinou doma.“Čili pokud rodič neumístí své dítě do mateřské školy z důvodu např.

nedostatečné kapacity, nejedná se v tomto případě o DV.

Dítě může navštěvovat mimoškolní aktivity, ve kterých ho rodič neumí dostatečně

rozvíjet, jako jsou pohybové aktivity, výtvarné činnosti, hudební výchova apod.

1.1.2 DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ NA PRVNÍM STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Zda umožnit rodině domácí vzdělávání rozhoduje ředitel příslušné školy, kam byl

žák přijat k plnění povinné školní docházky. Ředitel školy může schválit individuální

vzdělávání žáka, pokud jsou udány pádné důvody a jsou splněny důležité podmínky pro

vzdělání, a to materiální i zdravotní. Musí být zajištěné a vhodně zvolené učební

materiály, podle kterých se žák vzdělává. Dotyčná osoba, která žáka bude vzdělávat, musí

mít střední školu ukončenou maturitní zkouškou. Žák absolvuje dvakrát ročně, každé

pololetí, přezkoušení ve škole, kam byl přijat. Může se účastnit výletů, exkurzí a dalších

školních aktivit pořádaných jeho školou.

6
PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník, 1995, str. 54
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1.1.3 DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ NA DRUHÉM STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Individuální vzdělávání probíhá již i na druhém stupni, podle § 171, odst. 1. zákona

č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon) - individuální vzdělávání na 2. stupni základní školy.7 Rodič, který dítě

vzdělává, musí mít dosažené vzdělání na vysoké škole s bakalářským programem. Na

přezkušování dochází jedenkrát za měsíc. Pokud nelze žáka v uvedeném termínu

hodnotit, ředitel navrhne náhradní termín pro zkoušení, ale musí to být maximálně do

dvou měsíců po pololetí. Pokud rodič pochybuje o správnosti hodnocení, může požádat o

nové přezkoušení a jestli mu bude vyhověno, žáka přezkouší komise. V případě, že nejsou

splněny tyto podmínky domácího vzdělávání, ředitel povolení zruší.

1.2 FINANCOVÁNÍ INDIVIDUÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Výdaje spojené s individuálním vzděláváním hradí zákonný zástupce žáka,

s výjimkou učebnic a základních školních potřeb podle § 27 odst. 3 a 6 Školského zákona,


[…]


věci, které zajímají spíše starší děti. Je velice zvídavý.

ŘEČ

- V první rovině splnil většinu bodů samostatně, pouze body 18) a 19) zvládl s dopomocí,

kde se cítil nejistý. Dokázal spontánně dojít v bodech i dále, kde jsou úkoly pro starší děti,
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některé splnil s dopomocí, u některých ji nepotřeboval a splnil samostatně. Ve druhé

rovině zvládl vše samostatně a opět se dostal do úrovně vyššího věku, stejně tak zvládá i

pragmatickou rovinu. Oční kontakt navazuje spontánně. Výslovnost má perfektní, nelze

najít chyby.

MOTORIKA

- Opět jsem začínala v menší věkové kategorii, ale Patrik zvládá i body pro starší věk. V

hrubé motorice pouze bod 6) a 10) zvládá s dopomocí a 9) zatím nezvládá. Jemnou

motoriku zvládá samostatně. Hmatovou percepci zvládá samostatně v bodě 18), bod 19)

zvládá s dopomocí. Kreslení vyhledává a body pro spontánní kresbu splňuje samostatně.

Grafomotorické prvky 31) a 34) zvládá samostatně, 33) zvládá s dopomocí a 32) nezvládá.

Úchop je navozen špetkový, tužku drží nízko u tuhy, stejně jako František. Mírně vyvrací

zápěstí a vyvíjí jemný tlak na podložku. Linie je poměrně rovná, ale občas

přerušovaná.Vizuomotoriku zvládá samostatně. Lateralita ruky není vyhraněná, ale

lateralita oka ano - praváctví.

Závěr:

Patrik si vede velmi dobře a jeho dovednosti jsou na správné úrovni, dovoluji si i

říci, že v určitých oblastech i nadprůměrné.

4.12 ZÁVĚR PRAKTICKÉ ČÁSTI

V praktické části jsem se zabývala diagnostikou čtyřletých dětí, které jsou

vzdělávané doma a v mateřské škole. Diagnostiku jsem prováděla dle platných

diagnostických škál a poté provedla komparaci výsledků. Z výsledků vyplynulo, že se

úroveň dovedností dětí neliší a jsou na stejné úrovni.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat motivaci rodičů k domácímu vzdělávání v

předškolním věku a srovnat na základě pedagogického výzkumu schopnosti a dovednosti

dětí ve věku 4 let vzdělávaných doma s dětmi vzdělávaných v MŠ. Domácí vzdělávání bylo

přijato dotazovanými rodinami až po určité zkušenosti a praxi se školským systémem a

prostředím. Rodinám nevyhovoval vliv školního zařízení na jejich děti. Některé rodiny

měly problém s osobností pedagoga a s jeho přístupem. Z výzkumu je patrné, že každá

rodina, co se pro tento styl edukace uchýlila a učí své děti doma, posílala nejprve alespoň

jedno dítě do mateřské a základní školy. Škola nenaplnila očekávání rodin, jak u zdravých

dětí, tak ani u dětí postižených ADHD.

Protože jsem došla k závěru, že mezi dovednostmi dětí vzdělávajících se v

mateřské škole a doma není žádný rozdíl a splňují úroveň, která je žádoucí pro jejich věk,

zaměřila jsem se na jeden důležitý zápor, který se netýká pouze mateřských škol, ale i škol

základních a vyšších. Z výše uvedených záporů institucionálního vzdělávání bych

doporučila se zaměřit především na pohyb, který opravdu dětem ve školách chybí. Dle

mého názoru by se více zlepšila nejen pozornost žáků, ale i lepší držení těla, větší aktivita

žáků v hodinách apod. Z tohoto důvodu bych převzala tuto část z DV, kde je pohybu

dostatek a předala institucionálnímu vzdělávání.

Dle mého názoru by se na tuto bakalářskou práci dalo navázat, například pokud by

se nepovinná předškolní docházka stala povinnou. K letošnímu roku se o tomto novém

zákonu hovoří a je velice pravděpodobné, že tento zákon bude vydán v nejbližších letech.

V průběhu šetření se změnilo složení respondentů a z tohoto důvodu si uvědomuji,

že téma práce nebylo zcela naplněno.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá diagnostikou předškolních dětí v domácím

vzdělávání. V práci porovnávám výsledky řečových a motorických dovedností čtyřletých

dětí, které jsou vzdělávané doma a v mateřské škole. V první části jsou vymezené

pojmy domácí vzdělávání, Montessori a Waldorfská pedagogika, školní zralost

a připravenost, pedagogická diagnostika a její metody. V druhé části se

zabývám výzkumem konkrétních dovedností, znalostí předškolních dětí a

motivací rodičů.

Klíčová slova: Domácí vzdělávání, Institucionální vzdělávání, Předškolní věk,

Pedagogická diagnostika, Výzkumné metody, Montessori, Waldorf

Resume

The bachelor thesis deals with preschool children in home schooling. I compare

the results of speech and motor skills of four years old children who are educated at

home and in kindergarten in my work. In the first part are defined ideas

of home schooling, Montessori and Waldorf pedagogy, school maturity and

readiness, pedagogical diagnostics with methods. In the second part I deal

with the research of specific skills, knowledge of preschool children and

motivation of parents.

Key words: Home schooling, Institutional education, Preschool age, Pedagogical

diagnostics, Research methods, Montessori, Waldorf
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5 SEZNAM PŘÍLOH

Diagnostické archy - motorické a řečové dovednosti.

1. Kristýna

2. Šárka

3. Sára

4. Vanessa

5. Roman

6. Rozárka

7. Šimon

8. Petr

9. Tereza

10. Petra

11. František

12. Patrik

Vzory pracovních listů

13. Řeč

14. Grafomotorika
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Příloha č. 5

Roman
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Příloha č. 8
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Příloha č. 9
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Příloha č. 11
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