ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická - katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložil(a): **Hana Kopsová**

Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Diagnostika školní připravenosti u dětí s domácím předškolním vzděláváním a dětí s institucionálním vzděláváním v Plzeňském regionu

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová

Oponent práce: Mgr. Milan Podpera

1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila zmapovat motivaci rodičů domácímu vzdělávání dětí v předškolním věku a srovnat na základě výsledků pedagogického výzkumu schopnosti a dovednosti dětí ve věku 4 let vzdělávaných doma s dětmi vzdělávanými v MŠ. Rodiče dětí předškolního věku (5-6let) v průběhu tvorby BP spolupráci přerušili.

Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – předškolní vzdělávání, domácí vzdělávání, domácí vzdělávání dětí školního a předškolního věku a její legislativní ne/zakotvenost, diagnostika dítěte předškolního věku a školní zralost a školní připravenost.

V praktické části práce autorka diagnostikuje a srovnává rozvoj řeči a motorických dovedností u 4letých dětí vzdělávaných doma a v mateřské škole.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Čtenění práce je přehledné, byť s nadbytkem některých podkapitol nesouvisejících úzce s tématem práce, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na BP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově s drobnými výhradami (viz. níže) vhodně navazují. Bakalářská práce obsahuje i bohatou přílohou část.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma domácího vzdělávání u dětí předškolního věku. Od počátku psaní práce se autorka potýkala s problémy.

V teoretické části práce se autorka pokusila vymezit klíčové pojmy vycházející z názvu práce. Velký problém autorce činilo vymezení pojmu předškolní domácí vzdělávání, neboť do současné doby není tato forma vzdělávání legislativně zakotvena (oproti jasnému vymezení domácího vzdělávání na ZŠ), byť je v souvislosti s plánovaným zakotvením povinného předškolního vzdělávání hojně diskutována, a i odborná literatura se zaměřuje převážně na oblast domácího vzdělávání na ZŠ (na prvním i druhém stupni).

Práce je poměrně rozsáhlá, nicméně velký podíl rozsahu práce tvoří přílohou část, kde autorka zařadila všechny materiály ze všech diagnostických šetření všech dětí včetně vzorových pracovních listů apod. I některé kapitoly či podkapitoly se v souvislosti s tématem práce mohou jevit jako nadbytečné (kp. 1.5 Vzdělávací metoda Montessori a waldorfská nebo podkapitoly metod pedagogické diagnostiky (sociogram, portfolio, kazuistika a hra), které nejsou v práci následně nijak využívány. Práce se dotýká mnoha témat, která jsou bohužel velmi mělce a nekoncepčně zpracována (hodně kapitol a podkapitol malého rozsahu s často subjektivním popisem.)

Naopak kapitola věnovaná školní zralosti a školní připravenosti, která dle tématu práce měla tvořit jednu z klíčových částí práce, čítá pouze necelých 10 řádek textu!
Autorka často nedokáže podchytit stěžejní myšlenku a držet se jasné linie textu vycházející z názvu práce.

Významnou komplikací pro zpracování práce se ukázalo neudržení spolupráce s rodiči předškoláků, vzdělávajících své děti doma. Proto je výzkumné šetření v praktické části práce zaměřeno na diagnostiku dětí ve věku 4 let, jejichž rodiče se pro spolupráci podařilo získat až v průběhu tvorby BP.

Cennou součástí práce je podrobné zpracování výzkumného šetření diagnostiky řečových a pohybových dovedností u vybraných 4letých dětí, vzdělávaných doma, v komparaci s výsledky téhož diagnostického šetření u 4letých dětí, vzdělávaných institucionálně ve vybrané MŠ v Plzeňském regionu.

Na celkovém obrazu práce se podepsala i určitá nedisciplinovanost autorky, kdy konzultaci využívala až v samém závěru.

Práci doporučuji ji k obhajobě s výše uvedenými výhradami.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Představte komisi závěry Vaší práce, průběh a výsledky dotazníkových šetření a jejich přínosů a zdůvodněte svá doporučení pro pedagogickou praxi ostatním učitelům MŠ.
Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: d o b ř e

Datum: 5.5.2015

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová